
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 
 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Concursos Públicos................................................................................................................................................9 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. Edição n°1519 

ANELISE 

VOLKWEIS:58038000072

Digitally signed by ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 

BRANCO), ou=Autenticado por AR Certisign, 

cn=ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

Date: 2014.09.25 09:30:06 -03'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

EDITAL N.º 523/2014 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-
ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-
trativo PR.00861.00272/2014-2. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 524/2014 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-
motoria de Justiça de Getúlio Vargas indeferiu a instauração 
de Inquérito Civil, referente à representação anônima que 
informa que bem tombado ao patrimônio histórico estaria na 
iminência de ser desmanchado. A respeito foi instaurado o 
expediente RD.00780.00358/2014. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2014. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

PORTARIA N.º 3700/2014 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, 
para, nos seguintes termos: 
1. Determinar, com fulcro no artigo 198 e 200, incisos I e ss. 
da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de 
Sindicância para apurar infração disciplinar cometida a servi-
dor de provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja quali-
f i c a ç ã o  e  f a t o s  c o n s t a m  d o  e x p e d i e n t e 
SPU.PR.01055.00150/2014-4, que, em tese, malferiu o inciso 
V do artigo 177, c/c o art. 1º do Provimento nº 49/09, ficando 
sujeito às penas previstas no artigo 187, todos da Lei Comple-
mentar Estadual n° 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 
3433226, Assessor Área do Direito, como Sindicante, Karen 
Desirée Marques Ifran, ID 3448991, Agente Administrativo, 
Juliane Marques Aguiar, ID 3889009, Assessor Especial II, 
como Secretárias. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
setembro de 2014. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
PORTARIA N.º 3742/2014 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE conforme Parecer e 
Decisão constante das folhas 201/217, quanto aos fatos apu-
rados no Processo Administrat ivo Discipl inar 
SPU.PR.01055.00036/2014-5, publicar extrato pela parcial 
procedência dos fatos apurados, por infringência ao inciso V 
do artigo 177 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94 (c/c 
caput e § 3º do artigo 4º da Ordem de Serviço nº 02/2009, que 
regulamenta o Provimento nº 22/2000, bem como c/c a Porta-
ria nº 101/2008-SSP, Termo de Convênio nº 23/2011 e, em 
tese, inciso I do § 1º do artigo 325 do CP), com fulcro no inciso 
I c/c § 2º do artigo 187 da LCE nº 10.098/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
setembro de 2014. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

PORTARIA N.º 3781/2014 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE, conforme Parecer e 
Decisão constante das folhas 174/164, quanto aos fatos apu-
rados na Sindicância SPU.PR.01055.00052/2014-2, publicar 
extrato nos seguintes termos: 
Aplicar a servidor de provimento efetivo do Quadro de Servi-
ços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul pena de Repreensão por Escrito por infringência aos 
incisos II, III e VI (duas vezes) do artigo 177, com fulcro no 
inciso I do artigo 187 c/c a primeira parte do artigo 188, todos 
da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 24 
de setembro de 2014. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 3 

BOLETIM N.º 440/2014 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 29/08/2014, no 
cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ENIO CLÓVIS 
THEWES, tendo entrado em exercício em 24/09/2014. 
- habilitado para tomar posse, a contar de 08/09/2014, no 
cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, MARCELO 
GUIMARÃES OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 
24/09/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
PROCESSO N.º 84-09.00/14-7 

 
CONTRATADA: ONDREPSB RS SISTEMAS DE SEGURAN-
ÇA LTDA.; OBJETO: Acrescer, ao objeto do ajuste, 01 (um) 
posto de vigilância armada 24h, a ser instalado no prédio sede 
da Promotoria de Justiça de Torres/RS, a partir do dia 28 de 
setembro de 2014, resultando no acréscimo, ao preço mensal 
do contrato, dos seguintes valores: Montante ‘A’: R$ 
11.618,12, Montante ‘B’: R$ 1.856,24, Montante ‘C’: R$ 694,36 
(estimado) e Montante ‘D’: R$ 1.009,34; e Acrescer, ao objeto 
do ajuste, 01 (um) posto de vigilância armada 08h48min, se-
gunda a sexta, diurno, a ser instalado no prédio sede da Pro-
motoria de Justiça de Nova Prata/RS, a contar do dia 29 de 
setembro de 2014, resultando no acréscimo, ao preço mensal 
do contrato, dos seguintes valores: Montante ‘A’: R$ 2.277,55, 
Montante ‘B’: R$ 547,70, Montante ‘C’: R$ 283,49 (estimado) e 
o Montante ‘D’: R$ 221,46; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMEN-
TO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei Federal 
n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2014.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO 32/2012 
PROCESSO N.º 1672-09.00/10-0 

 
CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A; 
OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 25 
de setembro de 2014, da vigência do Contrato de Prestação 

de Serviços – AJDG n.º 141/12; reajuste do valor do Contrato 
de Prestação de Serviços – AJDG n.º 141/12, a contar de 04 
de setembro de 2014, aplicando-se a variação do IGP-M nos 
últimos 12 (doze) meses, de 4,89%, resultando, assim, na 
quantia mensal de R$ 472,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMEN-
TO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
bem como nas cláusulas quinta, item 5.7, e nona do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2014.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO. 29930 

 

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC; OBJETO: contratação do curso de 
Atendimento ao Público nas Promotorias de Justiça para 
membros e servidores, a ser realizado nos dias 25 e 26 de 
novembro de 2014, nas dependências da Promotoria de Justi-
ça de Santa Maria/RS; VALOR TOTAL: R$ 4.000,00; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-
so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso XIII da 
Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23 de setembro 
de 2014, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1931-09.00/14-0 

 

CONTRATADA: DBSERVER ASSESSORIA EM SISTEMAS 
DE INFORMAÇÃO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços 
de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas Informatiza-
dos em regime de fábrica de software, de Consultoria Técnica 
Especializada e de Mentoring em Metodologia Ágil; VALOR 
TOTAL: R$ 1.343,300,00; VIGÊNCIA: 36 meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.35, 
Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 
8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 4 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 002872-09.00/12-3 

 

CONTRATADA: TRANSPORTES MAUÁ LTDA.; OBJETO: 
prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 24 de setembro 
de 2014, da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – 
AJDG n.º 146/2012; reajuste dos valores previstos no Contrato 
de Prestação de Serviços – AJDG n.º 146/2012, a contar de 
05 de setembro de 2014, aplicando-se a variação do IGP-M/
FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 4,80%; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3982; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93 e cláusulas terceira, item 3.5, e sétima do 
ajuste. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

         SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

   PROCESSO 2210-09.00/14-4 

 

CONTRATADA: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINA-
MENTO E EVENTOS LTDA; OBJETO: aquisição de 01 (uma) 
vaga para Promotora de Justiça Dra. Carla Carrion Frós no 
“Seminário Nacional de Gestão por Competências”, a ser reali-
zado nos dias 13 a 14 de novembro de 2014, em Belo Horiz-
onte/MG; VALOR TOTAL: R$ 2.750,00; DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23 de setembro de 2014, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos, Dr. Daniel Sperb Rubin. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 003590-09.00/13-2 

 

CONTRATADA: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.; OBJETO: 
acrescer ao objeto do contrato – AJDG nº 141/13, 12 (doze) 
laudos comparativos; VALOR TOTAL: R$ 1.305,12; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubri-
ca 3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “b” 
e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO. 29991 

 

CONTRATADA: CORAG – COMPANHIA RIO-GRANDENSE 
DE ARTES GRÁFICAS; OBJETO: prestação de serviços de 
diagramação, impressão, digitalização, leitura de dados e 
elaboração de relatórios gerenciais de provas objetivas e dis-
sertativas, tendo em vista a abertura da XLVII Concurso para 
Ingresso à Carreira; VALOR: R$ 36.679,15; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3910; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal 
n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23 de setembro de 2014, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-
trativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO. 29979 

 

CONTRATADO: CM CAPACITAÇÃO EMPRESARIAL LTDA – 
EPP – POSSIBILITÁ DESENVOLVIMENTO DO SER HUMA-
NO; OBJETO: realização do curso “Desenvolvimento Inter-
pessoal para Servidores”, com 22 participantes e carga horária 
de 48h, divididas em 4 módulos sendo 02 módulos de 16h e 
02 módulos de 8h, a ser realizado nos dias 20 e 21 de outu-
bro, 27 e 28 de outubro, 10 e 11 de novembro de 2014; VA-
LOR TOTAL: R$ 19.250,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMEN-
TO LEGAL: art. 25, inciso II e § 1° c/c o art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23 de 
setembro de 2014, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 5 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3152-09.00/13-8 

 

CONTRATADA: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.; OBJETO: acréscimo, ao objeto do contrato de prestação de serviços de organiza-
ção e execução das etapas finais do concurso público para o cargo de Agente Administrativo, de 12 (doze) laudos comparativos; 
VALOR TOTAL A ACRESCER: R$ 1.484,28; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, inciso I, alínea “b”, e §1º, da Lei Federal n.º 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de setembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.29970 

 

CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – PROCERGS; OBJE-
TO: prestação de serviço de transferência eletrônica de arquivos (envio/recepção) entre sistemas aplicativos de forma controlada, 
padronizada e segura (EDI), pelo prazo de 48 meses; VALOR TOTAL: R$ 104.832,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-
mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso 
XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23/09/2014, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 1374.09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2014 

 

No dia 17 de setembro de 2014, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa ANELISE RITTER HENRICH & CIA LTDA., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

Item Designação Descrição Qtde. Und. Valor Unitário 

17 PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 

PAPEL TOALHA INODORO, EXTRA-
BRANCO, SEM IMPUREZAS, TEXTURA 
PARELHA, NÃO ALÉRGICO, INTERFO-
LHADAS EM PACOTES COM 1000 FO-
LHAS, NO FORMATO 20 X 21 CM, FABRI-
CADO COM CELULOSE CERTIFICADA. 
MARCA: JARAU 

600 UN R$ 6,20 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 6 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 1374.09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2014 
 

No dia 24 de setembro de 2014, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA., vencedora 
dos itens abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 1374.09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2014 
 

No dia 24 de setembro de 2014, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa DESKART SUL DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA., 
vencedora dos itens abaixo: 

Item Designação Descrição Qtde. Und. Valor Unitário 

12 LIMPADOR C/ BRILHO (CERA 
P/ DILUIR EM AGUA) 

LIMPADOR COM BRILHO 
PERFUMADO (CERA DILUÍVEL 
EM ÁGUA) PARA TODOS OS 
PISOS LAVÁVEIS EM FRAS-
COS DE APROXIMADAMENTE 
500 ML, COM REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM 
PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 1 ANO. MARCA/
MODELO: PROQUILL 

50 UN R$ 3,50 

13 SABÃO DE COCO 

SABÃO DE COCO, EM BAR-
RAS COM NO MÍNIMO 400G 
CADA, COM REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM 
PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 1 ANO A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA. MARCA/
MODELO: IMPERIAL 

200 UN R$ 2,40 

Item Designação Descrição Qtde. Und. Valor Unitário 

01 GARRAFA TÉRMICA 

GARRAFA TÉRMICA COM ALÇA, COPO 
SUPERIOR PLÁSTICO NA MESMA COR DA 
GARRAFA, FUNDO LACRADO (DE MODO 
QUE A SUBSTITUIÇÃO DO TUBO DE VI-
DRO SEJA FEITA PELA PARTE SUPERIOR 
DA GARRAFA) E CAPACIDADE PARA 1 
LITRO, DEVERA ATENDER A NBR13282 DA 
ABNT. MARCA/MODELO: TERMOLAR 

200 UN R$ 19,00 

05 LUVAS DE BORRACHA 
(PAR) 

LUVA DE LÁTEX NATURAL COM FORRO, 
COM PALMA E DEDOS ANTIDERRAPAN-
TES, TAMANHO MÉDIO. MARCA/MODELO: 
TALGE 

100 UN R$ 1,50 

06 PANO DE CHÃO 
SACOS DE ALGODÃO PARA LIMPEZA DE 
ASSOALHO NA COR BRANCA, LAVADO, 
MEDINDO, 40 X 65 CM. MARCA/MODELO: 
SANTA CLARA 

500 UN R$1,62 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 7 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 1374.09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2014 
 

No dia 24 de setembro de 2014, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALI-

07 VASSOURA DE NYLON REDON-
DA P/ BANHEIRO 

VASSOURINHA DE NYLON, REDONDA, PARA 
LIMPEZA DE SANITÁRIOS. MARCA: ZANATA  30 UN R$ 1,95 

15 ÁLCOOL EM GEL 

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, EM GEL, COM 
GRADUAÇÃO DE 70° INPM, EM FRASCOS DE, 
NO MÍNIMO, 450 G, COM PRAZO DE VALIDA-
DE DE NO MÍNIMO 1 ANO A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA, NOTIFICADO PELA ANVI-
SA. MARCA: MEGA 

500 UN R$ 2,76 

16 SACO PLASTICO P/ LIXO 100L 
PRETO 

SACO P/ LIXO COM CAPACIDADE PARA 100 
LITROS, NA COR PRETA, EM PACOTES COM 
100 UNIDADES (CADA PACOTE DEVERÁ 
PESAR 4 KG, ADMITINDO-SE UMA VARIAÇÃO 
DE 10%). MARCA: ZANATA 

20 PCT R$ 17,76 

20 COPO PLÁSTICO P/ ÁGUA 

COPO PLÁSTICO, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, 
COM CAPACIDADE PARA 200 ML, GRAMATU-
RA DE 220 G/CENTO (CONFORME NBR-
14865/2002 DA ABNT), EM PACOTES COM 100 
UNIDADES CADA. MARCA: DU DIGO 

12000 PCT R$ 2,35 

21 COPO PLÁSTICO P/ CAFEZI-
NHO 

COPO PLÁSTICO, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, 
COM CAPACIDADE PARA 50 ML, GRAMATU-
RA DE 75 G/CENTO (CONFORME NBR-
14865/2002 DA ABNT), EM PACOTES COM 100 
UNIDADES CADA. MARCA: DU DIGO 

500 PCT R$ 1,15 

22 PAPEL HIGIÊNICO 

PAPAL HIGIÊNICO MACIO, NÃO ALÉRGICO, 
EXTRA-BRANCO, SEM IMPUREZAS, COM 
FOLHA DUPLA, PICOTADO, EM ROLOS DE 
95G (ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 10% 
PARA MENOS) E COM 30 M CADA, FABRICA-
DOS COM CELULOSE CERTIFICADA ACONDI-
CIONADOS EM PACOTE COM 04 ROLOS, EM 
FARDOS COM 64 ROLOS; (UM ROLO IGUAL A 
UMA UNIDADE). MARCA: BOB LUXO 

30000 UN R$ 0,65 

23 
DISPENSADOR PARA SABONE-
TE LÍQUIDO E ÁLCOOL EM GEL 
C/ 3 VÁLVULAS SOBRESSA-
LENTES 

DISPENSADOR COM RESERVATÓRIO PARA 
SABONETE LÍQUIDO E ÁLCOOL EM GEL, 
MAIS TRÊS VÁLVULAS DE BORRACHA SO-
BRESSALENTES PARA O DISPENSADOR, 
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 
SABONETEIRA FABRICADA EM MATERIAL 
PLÁSTICO COM ALTA RESISTÊNCIA AO IM-
PACTO; MEDIDAS APROXIMADAS: 26 CM X 
11 CM X 12 CM (CxLxP); SISTEMA DE ABER-
TURA: TRAVAS LATERAIS ACIONADAS POR 
PRESSÃO; COR FRONTAL: BRANCA OU GE-
LO; SABONETEIRA PODE SER UTILIZADA 
COM O USO DE REFIL OU RESERVATÓRIO. 
MARCA: ZANATA 

150 UN R$ 23,52 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 8 

MENTICIOS LTDA., vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 1374.09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2014 
 

No dia 24 de setembro de 2014, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa GUSTAVO ZORTÉA - ME., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de setembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

Item Designação Descrição Qtde. Und. Valor Unitário 

08 VASSOURA DE POLIPROPILENO 
VASSOURA DOMÉSTICA, CERDAS 
DE POLIPROPILENO, CABO EM MA-
DEIRA COM, APROXIMADAMENTE 
1,20 M MARCA: DALCIN 

50 UN R$ 2,37 

09 ALVEJANTE (ÁGUA SANITÁRIA) 

ALVEJANTE BIODEGRADAVEL A 
BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 
COM CONCENTRAÇÃO ENTRE 2,0% 
E 2,5% DE CLORO ATIVO, EM CAI-
XAS COM 12 FRASCOS (COM TAMPA 
DE ROSCA) DE 1 LITRO CADA, COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚ-
DE, COM PRAZO DE VALIDADE DE, 
NO MÍNIMO, 06 (SEIS) MESES A CON-
TAR DA DATA DA ENTREGA. MAR-
CA: AIC 

500 UN R$ 0,87 

11 DETERGENTE LÍQUIDO 

DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 
BIODEGRADÁVEL EM FRASCOS 
COM 500 ML, COM TAMPA, COM 
REGISTRO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
COM PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 1 ANO A CONTAR DA DATA 
DA ENTREGA. MARCA: NEWCLEAN 

3000 UN R$ 0,80 

14 SAPONÁCEO EM PASTA 

SAPONÁCEO EM PASTA BRANCO, 
ABRASIVO, PARA LIMPEZA DE SANI-
TÁRIOS, COZINHAS ETC., EM POTES 
COM 300 G, VALIDADE MINIMA DE 06 
MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA E COM REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. MARCA: 
HIGYES 

300 UN R$ 1,43 

Item Designação Descrição Qtde. Und. Valor Unitário 

19 ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO 
ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, 
MODELO SIMPLES DE USO UNI-
VERSAL, NA COR BRANCA. MAR-
CA/MODELO: ESAF 

300 UN R$ 16,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 9 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
 

PR.00001.01918/2014-0 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Éder Fernando 
Kegler, ID n.º 3401502; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa IPI4828, a ser usado na exe-
cução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE 
ASSINATURA: 24 de setembro de 2014. 
PR.00001.01917/2014-2 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Marcos Roberto 
Lamin, ID n.º 3915239; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa MLJ8805, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA 
DE ASSINATURA: 24 de setembro de 2014. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  24  de setembro de 2014. 
DANIEL SPERB RUBIN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL, CLASSE “R”, DO QUADRO DE PESSOAL 
DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL Nº 432/2014  
 

RECURSOS QUANTO AO RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIOS 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, tendo em vista o Concurso para o cargo de Assistente Social, Classe “R”, Edital nº 
163/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 14 de abril de 2014, RESOLVE: 
 
I.      NÃO PROVER os recursos interpostos pelas candidatas Liziane Moraes Figueiredo, inscrição nº 51.646, e Cristine Gomes Ma-

chado, inscrição nº 52.626. Para ter acesso às respostas aos recursos as candidatas deverão acessar seus cadastros no sítio 
do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/); 

 
II.    TORNAR DEFINTIVO o resultado e classificação provisórios das provas objetivas, conforme Anexo I do Edital nº 420/2014, pu-

blicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do dia 17 de setembro de 2014; 
 
III.    REITERAR a convocação dos candidatos habilitados para a PROVA DE TÍTULOS, no período de 25/09/2014 até 29/09/2014, 

nos termos do item V do Edital nº 420/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do dia 17 de setembro de 
2014, e demais regras previstas no Edital nº 163/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do 
Sul em 14 de abril de 2014. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de setembro de 2014. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Presidente da Comissão de Concurso. 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLVII CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL Nº 433/2014 
 

CONSOLIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PROVISÓRIAS 
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, tendo em vista o XLVII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, 
Edital nº 376/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 18 de agosto de 2014, RESOLVE: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 10 

I.      INFORMAR que está disponível no endereço eletrônico da Unidade de Concursos Públicos (http://www.mprs.mp.br/concursos) 
consulta à consolidação das inscrições provisórias dos candidatos, nos termos dos Capítulos IV e V do Edital nº 376/2014; 

 
II.       CONSOLIDAR as inscrições abaixo arroladas, na condição de candidato com deficiência: 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.     NÃO CONSOLIDAR NA CONDIÇÃO DE CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA, em razão do não atendimento a algum requisito 
disposto no Capítulo V do Edital nº 376/20142-PGJ, as inscrições dos candidatos abaixo arrolados: 

IV.      RESSALTAR que os candidatos mencionados no item III deste Edital, cujas inscrições não foram consolidadas na condição de 
deficiente, terão suas inscrições consolidadas como candidato não deficiente. 

 

V.        INFORMAR o resultado da análise dos pedidos de atendimento especial para realização das provas, conforme tabela abaixo: 

NOME INSCRIÇÃO 

ANA MARIA BERLEZE 53621 

BRUNO PINTO E SILVA 53870 

BRUNO SCHUCH DE BOECKEL 57812 

CLEONICE RIBEIRO DE OLIVEIRA 58500 

DANIELLA CAVALLI CAGGIANO 53972 

EVELINE RADAELLI BUFFON 53432 

FABIANO SOARES SAMPAIO 53598 

FÁBIO ADALBERTO CARDOSO DE MORAIS 53619 

GABRIELA SPERB FUNCKE 58036 

LEODILA BOHM HALLWASS 57497 

LEONARDO ROGGIA 58169 

MARCO CEZAR KARASEK POSTAL 53774 

MARINA SAADE LAUX 53679 

PAOLA NICOLE DEBASTIANI 57677 

RAFAEL RODRIGO PIZZINATTO BORCIONI 58366 

RAPHAEL GUIMARÃES DOS SANTOS 56170 

RODOLFO LUCHSINGER 59062 

RODRIGO SALES DOS SANTOS 54069 

SANDER FELIX MORAIS 57123 

TOMAS SILVEIRA MARTINS HARTMANN 53110 

VALTER PARR CORRÊA 58164 

VENÂNCIO ANTÔNIO CASTILHOS DE FREITAS TERRA 53166 

WAGNER BEITEL HAETINGER 58984 

NOME INSCRIÇÃO MOTIVO 

ANA PAULA SCHMITZ 57933 
Não encaminhou Laudo Médico, previsto no item 5 do Capítulo V do Edital 
376/2014. 

ANDRE JONAS DE CAMPOS 57425 
Não encaminhou Laudo Médico, previsto no item 5 do Capítulo V do Edital 
376/2014. 

CLAUDIOMIRO TONET 58571 
Não encaminhou Laudo Médico contendo CID, previsto no item 5 do Capítulo 
V do Edital 376/2014. 

GUSTAVO DE MORAES 59458 
Não encaminhou Laudo Médico, previsto no item 5 do Capítulo V do Edital 
376/2014. 

PRISCILA MARICATI LOYOLA 56243 
Não encaminhou Laudo Médico, previsto no item 5 do Capítulo V do Edital 
376/2014. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 11 

VI.     ABRIR PRAZO de 5 (cinco) dias aos candidatos cujas inscrições não foram consolidadas, bem como aos que obtiveram o 
indeferimento de atendimento especial para realização das provas, para apresentação de pedido de reconsideração, nos 
seguintes termos:  

1. Os pedidos de reconsideração deverão ser interpostos exclusivamente por intermédio da internet. Para tanto, o candida-
to deve acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção 
correspondente à “INTERPOSIÇÃO DE RECURSO” e seguir as orientações que serão apresentadas. 

2. O período para interposição de pedidos de reconsideração é das 09h00min do dia 29/09/2014 até às 16h00min do dia 
03/10/2014. 

3. Havendo necessidade de entrega de documento complementar, este deverá ser entregue pessoalmente na Unidade de 
Concursos Públicos (Rua General Andrade Neves, nº 106, 14º andar, Centro, Porto Alegre – RS) em dias úteis, de segun-

NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

ANA MARIA BERLEZE 53621 DEFERIDO   

ANDRE JONAS DE CAMPOS 57425 DEFERIDO   

ANA CAROLINE KRUGER DE LIMA 55244 INDEFERIDO Não há previsão de realização de prova para os 

CARLOS AUGUSTO MONTENEGRO 
CREMONTTI 

53881 DEFERIDO   

CECÍLIA ARANALDE LAMAS 56964 INDEFERIDO 
Falta especificações acerca do atendimento es-
pecial que necessita. 

CHRISTIANO CARDOSO FRANÇA 55917 DEFERIDO   

ENIO RIBAS JUNIOR 53653 INDEFERIDO 
Não há previsão de realização de prova para os 
sábados, até o presente momento. 

FABIANO SOARES SAMPAIO 53598 
DEFERIDO PAR-

CIALMENTE 
Indeferido tempo adicional por falta de justificativa 
médica. 

FERNANDA JANONI CARVALHO 
DOS SANTOS 

56379 DEFERIDO   

GERIANA DE FÁTIMA LOPES 53575 DEFERIDO   

GUSTAVO FORTUNATO D'AMICO 53973 DEFERIDO   

IGOR VINÍCIUS DOS SANTOS 57237 INDEFERIDO 
Falta de justificativa para o atendimento solicita-
do. 

IVANALDO SOARES DA SILVA JÚ-
NIOR 

56411 DEFERIDO   

JASON ASSIS CARLOS PEREIRA 
SALDANHA 

57196 DEFERIDO   

LEODILA BOHM HALLWASS 57497 DEFERIDO   

LISANDRA PINTO ALDERETE FON-
TOURA 

56608 DEFERIDO   

LUCCIELE SILVA LANZA 55054 DEFERIDO   

MARIUSA CRISTIANA REUTER CO-
LOMBO 

55855 DEFERIDO   

NATASHA LUDMILA CARDIM BRITO 53863 DEFERIDO   

PAOLA NICOLE DEBASTIANI 57677 DEFERIDO 
O candidato deve trazer para realização da prova 
os equipamentos necessários para sua realiza-
ção. 

RAÍSA CARVALHO SIMÕES 55424 DEFERIDO   

RAQUELE DUTRA TEITELROIT 53076 DEFERIDO   

TALES GRACIANO MORELLI 59076 DEFERIDO   

VINÍCIUS DOS SANTOS RODRIGUES 53897 DEFERIDO   

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n°1519 

 12 

da a sexta-feira, no período informado no item anterior. 

4. A entrega de documentação complementar, nos termos do item anterior, não dispensa a interposição de pedido de reconsi-
deração nos termos do item 1 deste Capítulo. 

5. A entrega de documentação complementar feita por procurador, com poderes e finalidade específicos, somente será aceita 
se estiver acompanhada do respectivo instrumento de mandato (não necessitando autenticação em cartório) e da cópia 
reprográfica do documento de identidade do procurador e do candidato.  

6. Não serão conhecidos os pedidos de reconsideração interpostos por via postal, fac-símile (fax), telegrama ou e-mail ou em 
desacordo com qualquer das especificações estabelecidas neste Edital e no Edital nº 376/2014. 

7. Não serão conhecidos os pedidos de reconsideração interpostos fora do prazo determinado neste Edital, sendo considera-
da, para tanto, a data do protocolo. 

8. Para os casos de indeferimento do pedido de atendimento especial, o candidato deverá entregar Laudo Médico contendo a 
justificativa do pleito bem como a necessidade do atendimento especial solicitado, nos termos do item 3. 

 

VII.      ABRIR PRAZO de 5 (cinco) dias para impugnação do conteúdo deste edital. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de setembro de 2014. 
 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 

Secretária da Comissão do Concurso. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

